
  
COPIA 

 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

21 LUGLIO 2020  

 

N. 233 d’ord. 

 

 

 

Oggetto:Approvazione dello schema di convenzione con l'Organizzazione di Volontariato 

Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine finalizzata allo svolgimento di attività 

e servizi di interesse generale. Triennio 2020 - 2022. 

 

Nell’anno duemilaventi il giorno ventuno del mese di luglio, nell’apposita sala si riunisce la Giunta 

Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Loris MICHELINI, Vice Sindaco  Presidente. Giovanni BARILLARI, Elisa BATTAGLIA, Fabrizio 

CIGOLOT, Antonio FALCONE, Maurizio FRANZ, Francesca LAUDICINA, Giulia MANZAN, 

Silvana OLIVOTTO, Assessori.  

 

Assenti: Pietro FONTANINI, Sindaco. Alessandro CIANI, Assessore.  

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Carmine Cipriano. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2020/233 pag n.2   Allegati 

n. 1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 118, comma 4, della Costituzione, stabilisce che gli enti che compongono 

l’ordinamento della Repubblica, fra cui i Comuni, favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, 

singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà; 

VISTO l’art. 1, commi 4 e 5, della legge 8 novembre 2000 n. 328, Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, nei quali è previsto che gli enti locali, 

le regioni e lo Stato riconoscono ed agevolano il ruolo dei soggetti del Terzo Settore nel sistema 

anzidetto; 

VISTO il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 

1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106” con particolare riferimento all’art. 56 nel 

quale si prevede che le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di 

volontariato e le associazioni di promozione sociale, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 

favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 

mercato, prevedendo esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

PREMESSO che la Regione Friuli Venezia Giulia con la legge regionale 9 novembre 2012 n. 

23, nell'ambito della sua azione volta ad incentivare lo sviluppo del volontariato e a tutelare le relative 

organizzazioni, riconoscendone l'apporto sussidiario ed originale, non sostitutivo dell'intervento 

pubblico. per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale specificate 

nell'articolo 2 della Costituzione, ha inteso disciplinare i rapporti delle istituzioni pubbliche con le 

organizzazioni di volontariato; 

VISTA la Legge Regionale 31 marzo 2006 n. 6, “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, finalizzata, in conformità ai principi degli 

articoli 117 e 118 della Costituzione e della L. n. 328 dd. 8.11.2000 (“Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”) a rendere effettivi i diritti di 

cittadinanza sociale, mediante la realizzazione di un sistema organico di interventi e servizi; 

VISTI in particolare, gli articoli 2,6,7,10 e 14, nonché il capo I del Titolo III della citata Legge 

Regionale 6/2006; 

RICORDATO che: 

- il Comune di Udine, riconoscendo il contributo offerto dal volontariato e dall'associazionismo 

nel far fronte ai problemi delle fasce sociali più deboli e alle situazioni di emergenza, già coordina la 



 

2020/233 pag n.3   Allegati 

n. 1 

 

gestione dei propri servizi con l’azione svolta in questo campo dal volontariato e dalle associazioni 

presenti sul proprio territorio, come previsto dall'art. 12 del suo Statuto; 

- tra le Associazioni di Volontariato, particolarmente attive in città, è presente, da molti anni, 

l’“Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine Onlus”, iscritta al n. 462 dal 11/02/2015 nel 

Registro delle Organizzazioni di Volontariato del FVG,  la quale si prefigge, con l'azione volontaria, 

personale e gratuita dei propri aderenti, tra l’altro, di promuovere la solidarietà umana, sociale e 

culturale verso tutte le forme di bisogno,  favorendo e coordinando le iniziative  caritative ed 

assistenziali ad ogni livello, come previsto dallo statuto dell’Associazione stessa; 

- con deliberazione giuntale n. 439 d’ord. del 7 novembre 2017 e successiva determinazione 

dirigenziale n. 3946 esec. in data 24/11/2017, si è approvata la convenzione per lo svolgimento di 

attività e servizi sociali di interesse generale con l’Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di 

Udine Onlus per il triennio 2017-2019; 

CONSTATATO che: 

- il citato art. 56 del D.Lgs. 117/2017 prevede che la sottoscrizione di convenzioni tra 

Amministrazioni pubbliche e organizzazioni di volontariato sia possibile a condizione che le seconde 

siano inserite da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

- l’art. 101 del medesimo provvedimento legislativo prevede che il requisito di cui alla 

precedente lettera a), nelle more dell’istituzione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, si 

intende soddisfatto attraverso l’iscrizione dell’Organizzazione ad uno dei registri attualmente previsti 

dalle normative di settore; 

- l’art. 100 del D.Lgs. 117/2017 prevede che le disposizioni del Codice del Terzo Settore si 

applichino alle Regioni a Statuto speciale compatibilmente con i rispettivi Statuti e le relative norme 

di attuazione; 

EVIDENZIATO l’interesse del Comune a confermare la collaborazione tra Enti istituzionali e 

soggetti del privato sociale, tra cui l’Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine Onlus, 

per la presa in carico di persone e famiglie a rischio di grave marginalità, nell’intento di promuovere 

processi integrati per lo sviluppo di percorsi di aiuto, sostegno ed accompagnamento; 

DATO ATTO l’Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine Onlus, in virtù 

dell’esperienza maturata da questa associazione fin  dal 1986 e potendo la stessa dimostrare adeguata 

attitudine con riferimento alle strutture messe a disposizione in relazione alle attività svolte, alle 

finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 

professionale, intesa  come concreta  capacità di operare e realizzare le attività oggetto di 

convenzione, capacità valutata anche con riferimento all’esperienza, organizzazione formazione e 

aggiornamento dei volontari, concretizzata  nell’attività di gestione del Centro di ascolto diocesano, 



 

2020/233 pag n.4   Allegati 

n. 1 

 

di sostegno economico e dell’insieme di servizi sul territorio, distribuzione di viveri e vestiario,  

tramite cui  si sviluppa l’azione di intervento sociale posta in essere dall’Associazione in parola a 

favore di persone e famiglie  italiane e straniere a rischio di grave marginalità; 

RILEVATO che l’Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine Onlus opera da tempo 

in favore di persone singole, coppie e nuclei familiari residenti in Udine temporaneamente presenti 

nel territorio comunale, mediante un complesso di attività, servizi ed interventi volti a perseguire 

finalità di grande valore sociale e civile riconducibili sinteticamente alle seguenti sei tipologie: 

• Mensa sociale Diocesana “La Gracie di Diu” (somministrazione pasti a persone 

indigenti), 

• Diurnato per persone in situazione di marginalità,  

• Microcredito sociale e micro contribuzione a fondo perduto, 

• Emporio solidale “Pan e Gaban” (distribuzione vestiario e accessori a persone in stato 

di bisogno), 

• Magazzino “Ratatuje” e Emporio “Fai da Noi” (noleggio solidale di attrezzatura 

tecnica), 

• Centro di ascolto diocesano 

tutte comunque meglio esplicitate nella presentazione della programmazione dell’attività posta 

in essere dall’Organizzazione di Volontariato Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine 

Onlus per il triennio 2020/2022, come riportata nel documento presentato dalla stessa Organizzazione 

di Volontariato, allegato alla presente deliberazione (all. 2) e trasmessa da l’Associazione Centro 

Caritas dell'Arcidiocesi di Udine Onlus con nota il PG/E 0078016 del 10/07/2020; 

RITENUTO che le suddette attività rappresentino una risposta tempestiva e di qualità ai bisogni 

primari dei cittadini che si trovano in situazione di grave indigenza o di particolare disagio ed un 

prezioso complemento all'insieme di servizi ed interventi offerti dal Comune, da altre 

amministrazioni pubbliche e dagli altri soggetti del Terzo Settore operanti in città, allo scopo di 

favorire obiettivi di inclusione ed equità sociale e di potenziare il welfare state; 

RICORDATO che l’Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine Onlus intrattiene da 

molto tempo un fattivo e quotidiano rapporto di collaborazione con il servizio sociale professionale 

presente nel territorio comunale, cooperando nelle attività di presa in carico delle situazioni di 

particolare disagio; 

RICONOSCIUTA la singolarità e peculiarità dell’insieme di servizi attraverso i quali si 

sviluppa l’azione di intervento sociale posta in essere dall’Organizzazione di Volontariato in parola, 

che per tipologia, dimensioni e persone supportate è l’unica sul territorio comunale; 

RITENUTO, pertanto, in conformità a quanto previsto dalle leggi nazionali e regionali vigenti 

in materia di volontariato, nonché ai sensi degli art. 18 e seguenti del Regolamento per la concessione 

di contributi di cui alla delibera del Consiglio comunale n. 44 del 20 marzo 1998 e ss.mm.ii., di 



 

2020/233 pag n.5   Allegati 

n. 1 

 

addivenire alla stipula di una convenzione di durata triennale finalizzata allo svolgimento in favore 

di terzi di attività sociali di interesse generale che preveda un rimborso spese di importo annuale 

massimo pari a € 78.000,00;  

DATO ATTO che la spesa di cui sopra risulta già coperta nel Bilancio di Previsione 2020/2022 

approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 115 del 18.12.2019 e nel PEG 2020/2022 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 18.02.2020 e successive variazioni, al 

capitolo 6000/1 "Altri servizi - interventi di inclusione sociale"; 

ESAMINATO lo schema di convenzione predisposto dagli uffici e condiviso con i responsabili 

dell'Associazione predetta, il cui testo è come riportato nel documento allegato al presente atto (all.1) 

e ritenuto di approvarne i contenuti; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente 

ad interim del Servizio servizi per la salute e il benessere sociale, dott. Antonio Impagnatiello, e dalla 

Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Marina Del Giudice, e conservati agli atti presso 

l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi illustrati in premessa, lo schema della convenzione di durata 

triennale (periodo 2020 – 2022) con l’Organizzazione di Volontariato Associazione Centro Caritas 

dell'Arcidiocesi di Udine Onlus finalizzata allo svolgimento in favore di terzi di attività sociali di 

interesse generale di cui al testo riportato nel documento all.1 che costituisce parte integrante delle 

presente deliberazione e che prevede un rimborso spese su base annuale di importo massimo pari a € 

78.000,00; 

2. di precisare che la spesa di cui al punto 1 trova copertura al Cap. 6000/1 "Altri servizi - 

interventi di inclusione sociale" nel PEG 2020/2022; 

3. di approvare espressamente la presentazione della programmazione dell’attività posta in 

essere dall’Organizzazione di Volontariato Associazione Centro Caritas dell'Arcidiocesi di Udine 

Onlus per il triennio 2020/2022, come riportata nel documento (sub all. 2) presentato dalla stessa 

Organizzazione di Volontariato; 

4. di demandare al Dirigente del Servizio Servizi per la salute e il benessere sociale il 

compimento di tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione necessari alla stipula della 

convenzione e alla sua piena esecuzione per quanto di competenza del Comune. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 



 

2020/233 pag n.6   Allegati 

n. 1 

 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 

 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL VICE SINDACO 

(f.to Loris Michelini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(f.to Carmine Cipriano) 

   

 
   

 

  

 

 

   

 

 

 

 


